BR  
60  
.C6  
V.9  
pt. 1  
cop. 2

~~604~~  
~~Cornus~~  
~~Eugopius~~

144

904/  
C822  
V.  
pt. I  
90812

## PRAEFATIO.

---

Quod Eugippius in epistula ad Probam uirginem dicit, se Excerpta ex operibus S. Augustini compilasse, quo pluribus librorum diuini illius scriptoris cognoscendorum facultas esset, quia *unum codicem facilius quis sibi parare posset quam multos*, hoc certe assecutus est, si ex numero codicum manuscriptorum, qui adhuc extant quique in catalogis bibliothecarum, quae perierunt, laudantur<sup>1)</sup>, iudicari licet. multitudine autem librorum et magno ambitu operis excusatum erit, quod selectis codicibus usus sum, plures uero qui innotuerant excutere omisi. codices igitur uetustiores tantum excussi, codicibus uero, qui decimo aut posteriore saeculo scripti sunt, praeter unum Vercellensem abstinui. cum autem ambitus huius libri fines solitos iam egrediatur, hoc loco tantummodo de codicibus, quos aut contuli aut inspxi, eorumque condicione atque indole enarrabo, cur autem in textu, quem uocant, constituendo Vaticanum librum ducem secutus sim, alio loco copiosius exponam.

Omnium uero librorum, quos in edendis Excerptis adhibui, et antiquitate et integritate facile principem locum tenet codex Vaticanus, numero 3375 signatus, long. 0·33 m, lat. V 0·24 m, saeculo VII litteris uncialibus pulcherrimis atramento flano exaratus: quem ipse annis 1877 et 1878, cum Romae morarer, cum editione Migniana contuli. hic liber 306 foliis Excerpta integra continet praeter epistulam Eugippii ad Probam et

---

<sup>1)</sup> cf. Gust. Becker Catalogi bibliothecarum antiqui. Bonnae 1885.

primos triginta titulos indicis capitulorum initio libri; in extremo libro capita CCCXLV—CCCXLVIII cum parte capitum CCCXLIII (inde a p. 1088, 9) desiderantur, cum pars maior folii 306 desecta sit, cetera perierint. in primo folio chartaceo, quo codex inuolutus est, manu Fuluii Vrsini haec lingua uulgari italica adnotata sunt: *Eugippo abate quasi un compendio di uarii scritti di S. Agostino in pergamena in tra maiuscola in foglio. antico più di mille anni. Ful. Vrs.* quaterniones libri non sunt notati. librarius in hoc libro scribendo ita diligenter et uerecunde uersatus est, ut iis locis, ubi in archetypo litterae euanidae quaedam legi non poterant, spatiū uacuum tot fere litterarum, quot in archetypo deesse uiderentur, relinqueret, quae postea plerumque aut ipse aut corrector aequalis litteris aliquanto minoribus atramento magis fusco scriptis suppleuit. quod ex. gr. factum est p. 487, 23; 502, 20; 584, 14; 601, 12; 602, 23; 604, 20; al. quibusdam uero locis codicis parentis scriptura ita euanuisse uidetur, ut quid scriptum esset ne diligentiore quidem inquisitione extricari posset, uelut 423, 11; 468, 8, ubi manus prima seduce relicto spatio quinque litterarum scripserat, quae m. 2 perperam suppleuit, *seducere pro seducetur* scribens; 533, 11. nonnumquam uero spatiū uacuum relictum est, ubi prorsus nihil desideratur, uelut 507, 19; 655, 11; al.

Codex Vaticanus bis correctus est, primum a librario ipso, qui leuiora quaedam menda sat manifesta, uelut ubi accusatiuum pro nominatiuo uel ablatiuo scripserat, puncto supra posito uel lineola sustulit. huius modi correcturae passim per totum codicem inueniuntur. ita etiam p. 927, 30 *infantia*, quod primo perperam scripserat, in *infantili* correxit ipse librarius.

Non ita religiose atque modeste rem corrector gessit, qui sub finem VIII, ut uidetur, saeculi hunc librum denuo tractauit, singula uerba euanida atramento suo renouauit, uel totas paginas, ubi scriptura m. 1 delituerat, litteris langobardicis redintegravit. locis enim quibusdam siue propter asperam membranae naturam siue alia de causa atramentum iam paulo post quam codex scriptus est detritum decidit, ita quidem, ut ductus

litterarum manus primae etiam nunc sat manifesti sint et clara luce bonis oculis bene dinosci et legi possint, nisi forte manus altera, quae euanida uerba redintegrabat, supra scribendo effecit, ut legi nequeant. huius modi loci, ubi scriptura delitescens manus primae a correctore repetita est, sunt ex. gr. folia 209<sup>r</sup> 210<sup>r</sup>; 211<sup>r</sup> 212<sup>r</sup>; 226<sup>r</sup>; 237<sup>r</sup> 238<sup>r</sup>; 243<sup>r</sup> 244<sup>r</sup>; 247<sup>r</sup> 248<sup>r</sup>; 251<sup>r</sup> 252<sup>r</sup>; 253<sup>r</sup> 254<sup>r</sup>; 255<sup>r</sup> 256<sup>r</sup>; 265<sup>r</sup> 266<sup>r</sup>; 267<sup>r</sup>; 274<sup>r</sup>; 275<sup>r</sup>.

Iam uero quaerendum est, utrum corrector subsidio alias libri subnixus fuerit an correcturas ex suo ingenio addiderit. atque negari quidem non potest nonnullis locis pro iis, quae librarius parum accurate scripserat, rectam scripturam a manu 2 restitutam esse. quod ex. gr. factum est p. 46, 18 scribendo *qua pro quo*, 47, 3 *quanto pro quando*, 49, 3 *aggerem pro aggere*, 49, 18 *debitum pro debitam*, 52, 2 *aliae tres pro aliae res*, 188, 28 *puniendum pro puendum*, 819, 15 *sedes pro sedis*, 825, 9 *esse pro es te*, 829, 22 *citharae pro cetherae*, al.; uel ubi singulas syllabas uel tota uerba a m. 1 bis scripta deleuit, uelut p. 664, 16 *excaecaecarentur*; 665, 14 *in sorte in sorte*; 805, 24; 861, 3 *frumentum intum*.

Quae omnia leuia sunt atque ita comparata, ut ea fere quiuis latinae linguae non plane ignarus etiam subsidio libri destitutus ex suo ingenio corrigere potuerit. saepissime autem factum est, ut quae librarius optime scripserat, corrector, cum aut male legisset aut lecta non intellegeret, corrigendo deprauaret. uelut ex. gr. male correctum est p. 46, 21. 22 *magis in maius*, 49, 19 *lingua latina in linguae latinae*, 61, 7 *cum in eum*, 61, 21 *dicentium in diceret iam*, 62, 5 *ut in et*, 62, 11 *huic in hic*, 64, 9 *me nusquam in mentisquam*<sup>1)</sup>, 72, 27 *ubi ubi in ubi*, 132, 24 *propter quam in propter q; iam*, 139, 24 *operari in operarū*, 142, 10 *debuisse in in debuissetm*, 146, 23 *sit in fit*, 192, 9 *quoquo modo in quomodo*, 205, 18 *locos in loca*. p. 212, 12 pro *eius modi a m. 1 scriptum legimus eius di*: quod corrector mutatione perfacili uirgula

<sup>1)</sup> In adnotatione critica hoc loco pro *V<sup>r</sup>* scribendum erat *V<sup>r</sup>*.

superposita in *eius dī* (= *eius dei*) corruptit. eum ne formarum quidem satis gnarum fuisse ex p. 224, 16 appareat, ubi genuinam scripturam m. 1 *deperibat* perperam mutauit in *deperiebat*. sic etiam scripturam m. 1 male correxit p. 228, 12 *deberimus* (pro *deberemus*) in *debuerimus*, 456, 26 *sinceritate*, quod optimum est, in *sine caritate*; 716, 18 scripserat m. 1 *refordemur* pro *recordemur*; quod cum corrector non intellegeret, *d* in *m* mutata *reformemur* scripsit, quod intellegi nequit. sic etiam 683, 23 optimam scripturam m. 1 *acriores* in *ac.riores*, 818, 17 *contendit* in *consentit*, 897, 8 *erimur* (pro *eruimur*) in *eripimur* corruptit. ne compendiorum quidem notas, quibus librarius rarissime usus erat, satis intellexisse uidetur, corrigen-dum existimans p. 80, 6 *distam̄s* (= *distamus*), quod m. 1 scripserat, in *distams*. ex iis uero locis, ubi corrector erasa scrip-tura euanida manus primae uerba litteris langobardicis denuo scripsit, multa enumerare possum, ubi genuina librarii scriptura a m. 2 aut corrupta aut omissa est; sicut p. 61, 23 uerba *per exterioris ministerium: ego interior cognoui haec*, quae a m. 1 scripta etiam nunc dispiciuntur, corrector omisit. neque uero usquam quae uerba librario inter scribendum interciderant a correctore recte suppleta sunt: nam etiam p. 888, 18, ubi a librario uerbis *ex toto corde* omissis spatium uacuum post *mente* relictum erat, perperam hanc lacunam uerbis *ex tota uirtute* expleuit. quae cum ita sint, fidenter negari potest correctorem iis locis, ubi uerba librarii aut mutauit aut euanida redintegravit, subsidio alius libri adiutum esse. ubi enim uerba ab eo scripta a uerbis librarii discrepant, leuitati correctoris id tribuendum est, qui uerba librarii parum accurate lecta male renouauit.

Praeter has quas dixi correcturas a manu altera etiam distin-guendi notae, quae in codice inueniuntur, plurimam partem ad-iectae sunt. nam etiam si quaedam sententiarum distinctiones, uelut puncta (.), ab ipso librario profectae sunt, tamen pleraque huius generis notae, ut signa interrogationis pronominibus uel aduerbiis interrogatiuis superposita ('), commata (,), semicolon (·), octauo demum saeculo a correctore adiectae esse uidentur.

Vtrum adnotaciones, interpretamenta, argumenta, quae in codicis margine hic illic leguntur, omnia manus 2 an etiam aliae priores posterioresue addiderint, cum ad constituendum textum nullius momenti sint, non adnotauit. eas tamen a pluribus, qui librum legebant, adiectas esse et per se uerisimile est et diuersitate scripturae et atramenti comprobatur. cum pars earum etiam in codicem Mediomontanum recepta sit, quasdam iam exeunte saeculo VII uel initio VIII in cod. V extitisse certum est. huius modi notae sunt: fol. 17<sup>r</sup> (= p. 53, 19) adnotauit manus correctori coaeua: *¶ (i. e. χεργίσιμον) n̄ caro corruptibilis anima peccatricem sed anima peccatrix fecit esse corruptibilem carnem;* fol. 23<sup>r</sup> (= p. 71, 23) *de uitanda flexuosa in ecclesiis cantilena,* quam adnotationem etiam Mediomontanus liber eodem loco exhibit. f. 33<sup>r</sup> (= p. 139, 23) *quomodo intellegendum sit aut in quo principio fecerit d̄ caelum et terram,* quae item a librario scripta in margine codicis M legitur. aliae plausum uel admirationem legentis exprimunt, uelut fol. 20<sup>r</sup> (= p. 62, 19) *optime | pulchre;* f. 21<sup>r</sup> (= p. 63, 26) *pulchre uere;* f. 23<sup>r</sup> (= p. 69, 21) *attende quam mire, uel mire et sapienter* (f. 25<sup>r</sup> = p. 77, 14), uel totum *prudentissime* (p. 77, 28), uel *lege feliciter & pulchre tibi manifestatur* (p. 150, 17), uel *optime* (p. 150, 26), aliae.

Praeterea accentus, qui syllabis quorundam uocabulorum uel instar acuti graeci (') uel forma apicis (^) superpositi leguntur, magnam partem a m. 2 adiecti sunt: ex. gr. p. 36, 18 *áureum ánulum hâbens;* sic etiam *archón=ἀρχῶν* (155. 20). uocabula monosyllaba plerumque apice ornata sunt: *tîl* (36, 21) *spē* (37, 12; 68, 3) *rê*, al. *âer* (43, 24). sic saepe duorum uocabulorum, quae, cum alterum enclitici uice fungetur, ut una uox pronuntiabantur, prius accentu ornatum est. uelut: *quantó magis* (43, 6; 162, 23; 207, 13) *tantó magis* (43, 9) *néc tamen* (44, 2) *quodám modo* (78, 10) *sí cui* (165, 25) *quandó quidem* (170, 1) *séd tamen* (198, 11) al.

Restat, ut de condicione atque indole libri deque mendis, quibus uerba a librario scripta deprauata sint, paucis exponam. uocales quidem, ut de iis enarrare incipiam, fere semper purae

seruatae sunt: certe spurca illa et barbara mendositate, qua alii eiusdem uel inferioris aetatis manuscripti inquinati sunt, liber Vaticanus prorsus immunis est. sed tamen nonnumquam etiam in Vaticano uocales uocalibus mutatae leguntur. uelut *i* pro *e*<sup>1)</sup> scriptum est: *efficero*, quod m. 2 in *efficere* corruptum, (37, 18) *corruptilarum* (66, 14) *intellegerimus* pro *intellegeremus* (156, 17) *originis* (157, 26) *proicerunt* (89, 28) *acciperunt* (177, 24) *perciperit* (168, 4) *stillae* (162, 22) al. contra *e* pro *i* nonnumquam scriptum est: *catelinae* (40, 16) *bebere*, quod m. 1 corredit (41, 2), *uero*, quod m. 2 in *uiro* corredit (41, 15), *incederitis* pro *incideritis* (57, 11) *miseriberis* (68, 7) *aceperet* (179, 26). pro graeca *η* et *e* et *i* scriptum legitur: *esaias* (179, 11) et *isaias* (577, 3) *alligorizantes* (166, 10). quae uocales cum saepe altera alterius loco scriptae inueniantur, interdum dubium est, utrum praesens an futurum, coniunctiuus praesentis an imperfecti ab scriptore positus sit: uelut p. 42, 26 *auellet* fortasse pro *auellit*, 68, 8 *tribues* pro *tribuis*, 77, 23 *posset* pro *possit*, al. scripta sunt. quod quanti momenti in constituendis uerbis scriptoris sit, etsi non ignorem, tamen haud scio an non ubique rectam scripturam restituerim. nam codicis Vaticani auctoritas in iis capitibus, quae ex Confessionibus depromta sunt, plerumque antiquissimo Confessionum codice Sessoriano comprobatur.

Interdum *u* pro *o* scripta est, uelut: *abyssus* (61, 4) *agriculae* (434, 20) *mansuria* a m. 1 et 2 (817, 10). contra *o* pro *u* posita est: *conas* pro *cunas* (134, 1) *consolendum* (188, 11) *agricoltura* (203, 19; 204, 3) *floent* pro *fluent* (698, 9). *e* pro *o* rarissime: *oderum* pro *odorum* (70, 16). *y* pro *i*, uelut: *tyrocinio* (164, 15) *adytum* (169, 27) *suggyllet* (600, 19) *cyrographis* pro *chirographis* (601, 14) *paralypomenon* (930, 16). contra *i* pro *y*: *prosylitos* pro *proselytos* (646, 13. 15). saepissime *ae* positum est, ubi uulgo *e* scribebatur, uelut: *caecidit* uel *caecedit* (179, 19; 180, 7; 433, 13; saepe) *aegenus* (146, 8) *laetali* (148, 6) *temperiaem* (162, 2) *faetu* (189, 1)

<sup>1)</sup> cf. H. Schuchardt Vokalismus des Vulgärlateins I p. 227 sqq.  
E. Seelmann Die Aussprache d. Latein. p. 182 sqq.

*faecundus* et *faecunditas* (688, 19) *faemina* (223, 23) *saeueritatem* (645, 25) *faeram* (433, 25); ita saepissime in aduerbiis in e exeuntibus: *perspicuae* (39, 20) *indubiae* (39, 23) *summae* (171, 6) al. contra e pro ae nonnumquam scripta est: *questio* (165, 4) *presto* (61, 15); ita semper *enigma* (717, 19 al.). a pro au, quae permutatio in quibusdam libris creberrima occurrit, rarissima est in V: *agendo* pro *augendo* (186, 6). i pro oe in vocabulo graeco *solicismus* (633, 14). oe pro y in littera graeca μ, quae latine expressa est *moe* (880, 16, 17).

De usu peculiari et permutationibus consonarum inter se haec fere memoratu digna uidentur. saepe u pro b scripta est, uelut: *furaueris* (46, 7) *perturuationes*, quod m. 2 correxit, (52, 21) *flauiles* (61, 6) *relaui* pro *relabi* (167, 1) *uaiulo* pro *baiulo* (202, 10). ita fieri potuit, ut, cum p. 878, 17 pro *uenatus* in codice parente *benatus* scriptum esset, correctura mala *bene natus* oreretur. contra b pro u non raro scriptum legitur: *absolbitur* (46, 27) *lascibos*, quod m. 2 correxit, (66, 10) *octabam* (86, 21) *bolubilitatem*, quod correxit m. 2, (147, 1) *ubes* pro *boues* (152, 5) *abidiorem* (177, 12) *bisibia*, quod m. 2 correxit, (716, 1) *resolbitur* et *solvuntur* (698, 21. 24). ita factum est, ut p. 699, 7 ex uoce *priuata*, pro qua in archetypo fortasse *pribata* scriptum erat, *probata* oreretur. b pro p scribitur, quod uulgo fit in formis uerbi *scribendi* a perfecto uel supino deriuatis, uelut: *scribsi*, *scriptum*, *scriptura*; praeterea *labsu* (72, 28; 157, 26) *nubtias* (599, 24) alia. pro c saepe positum est qu, uelut: *loquutus* (55, 26) *sequuta* (81, 5. 16) *loqualibus* (717, 7). ita factum est, ut pro cur *commemorata* (146, 3) scriberetur *quorum memorata*. contra fere semper scriptum legitur *locuntur*, *secuntur*. loco *mpt* et *mps* ubique *mt* et *ms* scriptum est, quod etiam in editione seruaui: *tento* (56, 26; saepissime) *contemtibile* (37, 12) *promtius* (49, 16) *sumserunt* (154, 5) al. pro c interdum, praecipue ante uocales, ch scriptum est, quod documento esse uidetur, eo tempore, cum codex V uel archetypus eius scriptus est, c ut k pronuntiatum esse. uelut: *stoichi* (38, 8. 10; 43, 11) *conchilia* (440, 12) *reconchiliare* (74, 20; 75, 9; 78, 5; semper) *chanonicae* (165, 28) — etiam *canhonica* (1021, 25; 1022, 24) — *drachonem*

(231, 15) *machedoniam* (929, 18) *soloechismos* (632, 9) *chefae* (662, 14) al. contra nonnumquam *c* pro *ch* posita est, uelut: *pulcritudinem* (74, 5) *cyrographis* pro *chirographis* (600, 14) *catecizatur* (605, 26. 27; 630, 2; 632, 8) *characterem* (687, 12. 14) *cordis* pro *chordis* (380, 3) *tyconii* (865, 21) *anthiociam* (716, 6) *cataresis* (864, 26). aspiratio ubi omitti non solet, omissa: *oratum* pro *Horatium* (328, 11; 606, 26) *ebdomadem* (439, 12) *esychium* (455, 19). aspiratio contra uulgarem consuetudinem posita: *hysopi* pro *Aesopi* (607, 2) *plathonici* (844, 8) *stholam* (436, 12) *sthomaco* (1000, 15) *ephicurus* pro *epicureus* (38, 11). *f* et *ph* promiscue posita: *metafora* (608, 7) *antifrasis* (608, 16) *tyfus* (641, 12), quod etiam p. 131, 19 reponendum est, *fotinus* (681, 5) *ephiphanius* (166, 6). nonnumquam consonae geminatae sunt, ueluti plerumque in formis uerbi *reperiendi*, quae a praesente deriuatae sunt: *repperiamus* (66, 6; 167, 19; 171, 12) *repperries* (136, 17) *paradissus*, quod m. 2 correxit, (166, 9; 648, 11). praeterea haec memoratu digna sunt: cum fere ubique per totum librum *idolatria*, *idolatres*<sup>1)</sup> scriptum legatur, has formas ubicumque V exhibebat tenui, quamquam hic illie etiam forma plenior atque integrior *idololatria* (726, 21) occurrit. pro forma *hi* uel *ii* saepius *hii* (874, 13), pro *hae* interdum *haec* scriptum est. sic etiam uulgo in libro scribitur *exsistimare*<sup>2)</sup> (169, 22; 170, 16; al.) *urguere* (208, 7) *ungentum*, quod m. 2 fere ubique v supra posita correxit, (60, 17) *humilare* (189, 16) et *humilatio* (183, 12) *insuflare* (227, 26) et *exsuflare* (709, 17) *choibitio* pro *cohhibitio* (591, 13) al. praeterea commemorandum est, consonas praepositionum cum uerbis aut nominibus coniunctarum omnes praeter *nl* et *nr* assimiles factas esse: quod etiam ubique in editione retinendum erat. sic ubique scriptum est: *ammonere* (227, 7) *amministret* (210, 24) *quemammodum* (19, 17) al. ita factum, ut omissa altera *m* uitiose *amissum* pro *ammissum* (= *admissum*) scriberetur.

Sed haec hactenus. restat, ut de mendis, quibus liber V deprauatus est, pauca disseram. atque omnium mendorum

<sup>1)</sup> cf. H. Schuchardt l. c. II 434.

<sup>2)</sup> De forma *extimo* (159, 17 al.) cf. Schuchardt l. c. II 435.

creberrimum genus est, cum aut syllabae aut singula uocabula uel totae sententiae interciderunt: quod mendum plerumque per aberrationem oculorum librarii ortum esse notissimum est, cum scriba a simili terminatione uocis ad similem oculis delaberetur. atque singulæ quidem syllabæ a librario rarissime omissæ sunt, uelut: *patia*, quod correxit m. 2 (355, 1), *ceri*, quod item m. 2 correxit (478, 9). hoc modo ex genuina scriptura ostendit (294, 6) ortum est *odit*. plures autem uoces uel totae sententiae innumeris locis desiderantur, siue id mendum iam in codice parente erat, siue librarius codicis V ipse neglegentia errauit, uelut 44, 13; 63, 2; 65, 24; 75, 18; 83, 3; 86, 14; 87, 22; 89, 6. 8. 20; 136, 25; 156, 26; 194, 9; saepissime. quod si quando editio Maurinorum pleniorum quam V textum exhibet neque omissione uerborum in V aberratione oculorum explicari potest, uerendum est, ne codices a Maurinis excussi interpolatione corrupti sint, uelut p. 378, 1, ubi editio Benedictinorum cum deterioribus Eugippii codicibus post loquebatur addit: *hi sunt qui segregant semet ipsos*; 380, 14, ubi post poterit Maurini inserunt: *Et dicit apostolus*; 387, 11, quem locum Benedictini ita ediderunt: *non erit ligamentum, sed ornamentum. non enim ligamentum cet.*; Eugippii codices ceteris omissis exhibent: *non enim ligamentum*. delere præterea debebam uerba: *ad salutem meam* (68, 2), quae editiones Augustini exhibent, codex Vaticanus omittit.

Saepe etiam in V accusatiuus pro ablatiuo uel nominatiuo easibus positus est, quod mendum in manuscriptis frequens esse notum est; uelut: *in memoriam* (52, 16) *super immunditiam*, quod tamen ipse librarius correxit, (58, 12) *in hominem* (60, 3) *a concupiscentiam*, quod m. 1 correxit, (65, 11) *humilitatem* (77, 18) *in expectationem* (88, 18) *cantum* (136, 14) *terram* (137, 2) *tanta . . progressionem* (156, 30) *inuidiam* (190, 24); eodem modo etiam: *terram* (60, 14) *ad incommutabilem et incorporalem lumen* (140, 27) *consequentiā* (89, 28) *ad malam pro ad mala* (175, 18), quae menda plerumque librarius ipse inter scribendum correxit. sic etiam ablatiuus pro accusatiuo interdum scriptus est, uelut: *circuitu* (85, 16)

*uoluntate malam* (171, 25) *ea* (172, 7) *ipso principem* (181, 14) *ante ruina* (183, 14) *deuitatione* (202, 9) al. qui casus cum saepissime, ea praesertim aetate, inter se commutentur, quibusdam locis incertus haerebam, utrum accusatiuum an ablatiuum scriberem, uelut 151, 10 et 13, ubi Vaticanus cum optimis Augustini manuscriptis *cognitione* pro *cognitionem* exhibit; uel cum uerba *utor*, *fruor*, *careo* cum accusatiuo pronominum iunguntur, ex. gr. *quod fruendum est* (810, 6) *quod careret* (200, 4. cf. 202, 4; 203, 22; saepe).

A Vaticano aetate proxime accedit codex *Ambrosianus C* 73. inf., VII, ut uidetur, saeculo scriptus<sup>1)</sup>, litteris uncialibus exaratus. fragmentum hoc codicis Excerptorum olim integri foliis 72 compage solutis, quae adhuc extant, partem tantum minimam Excerptorum complectitur. initio enim libri quaterniones undecim desiderantur. liber ipse, qualis nunc est, a cap. CLV (p. 537, 9 *quam consilium*) incipit et continet usque ad fol. 24<sup>r</sup> capita CLV ad CLXXVII (p. 537, 9—600, 9 *et relictionem*), inde a fol. 25<sup>r</sup>—72<sup>r</sup> capita CLXXXII—CCXXV (= p. 616, 18—730, 20 h. ed.). post folium 24 quaternio casu aliquo interiit. folia 73—76, VI uel VII saeculo exarata, non ad Eugippium spectant, sed *fragmentum euangelii secundū lucanū* (sic!) continent. scriptura prior huius codicis rescripti commentarium ad euangeliū s. Lucae exhibit, scriptum saeculo, ut uidetur, VI: quem Angelus Maius, qui hunc librum palimpsestum sicut multos alias tractauit et, dum priorem scripturam eruere conatur, magnam partem deleuit, ita ut singulae codicis particulae, uelut ex. gr. inscriptio capititis CLXIII, aliae, nunc aegre legantur — hunc, dico, commentarium A. Maius in *Scriptt. uett. nou. coll. III* 2, 186. 191 *sqq.*

---

<sup>1)</sup> Reifferscheid (Biblioth. patr. II p. 35) eum VII s. assignat, cum Ceriani, praefectus bibliothecae Ambrosianaæ doctissimus, eum VIII demum saeculo exaratum esse affirmet, propterea quod tituli quidam capitum uel titulorum partes litteris langobardicis cursiuis exaratae sint. mihi codex ipse saeculo VII rescriptus, eae uero titulorum partes (sicut etiam quaedam uerba a m. 1 omissa), quae characteris langobardici sunt, in spatio a m. 1 uacuo relicto ab illo adiectae esse uidentur, qui s. VIII hunc librum correxit.

edidit. deleta igitur scriptura priore textus Eugippii saeculo, ut dixi, VII litteris uncialibus supra scriptus est. praeter librarium autem liber A etiam manum correctoris expertus est, qui saeculo, ut uidetur, VIII ea quae m. 1 omiserat suppleuit, aut quae peccauerat correxit, si quidem ex scriptura langobardica id conici licet: nam atramento quidem codicis, qualis nunc post A. Maium comparatus est, uix discerni potest, utrum hae correcturae a manu librarii an a manu correctoris profectae sint. atque leuiora quidem menda, uelut ubi quae-dam litterae bis scriptae uel ubi per errorem accusatiuus pro ablativo positus erat uel alia eius modi, librarius ipse inter scribendum punctis supra positis uel lineolis correxisse uidetur, uelut: *platonem* (538, 3) *anim animas* (538, 16) *euangelion* (565, 9) *maliquis* (577, 12) *unumero* (577, 15) *multom* (585, 19) *paterem* (586, 6) al. creberrimum autem mendorum genus est, cum librarius litteras syllabasue uel singula aut plura uocabula omisit, quod plerumque aberratione oculorum factum esse constat: quas lacunas corrector langobardicis litteris suppleuit. saepissime singulae syllabae librario inter scriben-dum interciderunt, uelut *aequitas et felicitas* (553, 21) *uerem* (558, 1) *dit* (566, 5) *asit* (568, 3) *amali* (632, 1) *consium* (636, 15) *imanamur* (717, 4) *ni forte* (720, 19) *iustia* (720, 24) al. nonnumquam tamen corrector syllabas perperam addendo uerba corrupit, uelut mutans p. 628, 13 *repentia* in *repentia*. sic etiam plura uocabula, quae librario aberratione oculorum inter scribendum interciderant, plerumque a m. 2 suppleta sunt, uelut: 539, 7; 562, 3; 563, 4; 568, 22; 584, 21; 586, 3; 620, 19; 621, 17; al.

Notae uero et argumenta, quae in margine libri leguntur, non ab uno adiectae esse uidentur, sed quasdam aut librarius ipse aut manus fere aequalis scripsit, uelut f. 3<sup>r</sup> *N*, f. 4<sup>r</sup> *n.*, alias autem corrector adiecit, uelut argumentum, quod f. 37<sup>r</sup> (= p. 646, 1) litteris langobardicis scriptum legitur: *doctrina*

*sci cypriani*, uel f. 52<sup>r</sup> (= p. 681, 20) *sententia haec ualde impugnat praepositos qui fratrum culpas desistunt arguere quae quasi iugiter ab immaturis & uitiosis uelut a repugnantibus committuntur.* fol. 62<sup>r</sup> (= p. 706, 3) quidam, qui codicem legerat et fortasse etiam nonnulla correxerat, in margine litteris capitalibus adnotauit:

WAL | FRIT | VSQ. | HIC | LE | GIT.

In libro A, qualem manus librarii edolauerat, multo crebrius quam in V uocales et consonae inter se permutatae sunt, quas corruptelas m. 2 ex parte tantum sustulit. itaque frequens est commutatio uocalium *e* et *i*, *o* et *u*, aliarum. uelut *e* pro *i* scripta est: *crededit* (537, 19) *redēbunt* (539, 11) *delapsa* pro *dilapsa* (541, 13) *laudantes* (551, 18) *tenuemus* (553, 22) *praeteretorum* (554, 18) *praeſegurans* (557, 3) *uedeatur* (574, 2) *dēſſone* (580, 2) al. *i* pro *e*: *dicere* pro *decere* (551, 17) *iacit* (557, 14) *accidite* (558, 26) *discriptionis* (560, 16) *exerciant* et *exercitur* (560, 26; 592, 15) *iohanni* pro *iohanne* (565, 24) *si* pro *se* (572, 24) *uirissime* (573, 9) *cornilio* (579, 17) *dicerit* (581, 20) al. quo fit, ut saepe difficile discernatur, praesensne tempus an futurum, coniunctius praesentis an imperfecti restituendus sit: uelut scriptum est *inducet* pro *inducit* (540, 10) *posset* pro *possit* (552, 2) *permittitur* pro *permittetur* (551, 21) al. *o* saepe pro *u* scripta legitur: *dispotationibus* (540, 11) *nomero* (541, 3) *potabis*, quod m. 2 male corrigendo in *portabis* corruptit; scribendum erat *putabis* (561, 8). sic etiam p. 561, 14 pro *ab uno quoque uitiose scriptum est a bono quoque; tempos* (580, 20) *com* (584, 15) al. contra *u* pro *o* saepe scribitur: *defunctus* pro *defunctos* (540, 12) *iussus* (540, 14) *cupia* (552, 6) *cumminis* (552, 12) *cumpago* (552, 22) *muntem* (565, 21; 571, 19) *cummemorat* (569, 16) *minur* (584, 11) *plurastis* (586, 24) *putu* pro *potu* (587, 1. 3). *ae* pro *e*: *expræſſius* (564, 11) *interpraetatur* (574, 12) *adpraehensus* (574, 22); *praecipue* in aduerbiis in *e* exeuntibus: *maximæ* (575, 24) al. *i* raro pro *ae*, uelut in graeco uocabulo *inigmate* (585, 2).

Consonarum saepe tenuis pro media scripta inuenitur, uelut: *quit* (559, 23) *dicnus* (563, 13) *ficurate* (564, 15. 25) *custabunt* (565, 17) *pacani* (577, 8) *alapastro* (567, 4). sic etiam interdum media pro tenui, uelut: *gausam* (560, 15) *lebrosi* (567, 8. 19) *discrebat* (576, 8) et *increbabat* (576, 14) *labsus* (591, 1) *signifat* (591, 10). consonans *s* nonnumquam geminata: *asscriberunt* (541, 3) *parassceuē* (574, 17). praeterea memoratu digna sunt: *resurrecxisse* (540, 17) *commendatad* pro ablatiuo *commendata* (559, 14) *adsteterun* (577, 4) *accione* (584, 21), alia. ita nonnumquam pro *per* (*p*) scriptum est in codice *p* (= *pro*): 551, 9; *ptineret* 553, 14.

Accusatiuus non raro pro ablatiuo positus est, uelut: *laudem* (551, 11) *ipsum* (561, 3) *montem* (566, 13) *gratiam* (577, 11). ablatiuus pro accusatiu: *uirga* (560, 4) *coniunctione* (561, 5) *ea — qua* (564, 4) *muliere* (568, 2) *recordata* (574, 15) *caelo* (578, 12) al.

Hunc librum ipse totum a. 1877 cum editione Migniana contuli.

Codex Desnoyersii, numero 1720 notatus, long. 0·31 m, D lat. 0·20 m, VIII saeculo partim litteris uncialibus maximis, partim minusculis et cursiuis merouingicis exaratus, ne eo quidem tempore, cum integer erat, totum Excerptorum corpus complectebatur, sed capita tantum CLXXV, sicut ex indice capitolorum initio libri addito cognoscitur. nam ultimum indicis caput est: CLXXV *Quomodo dicat mattheus centorione ad dñm accessisse pro puero suo cum lucas dicat quod amicus ad eum miserit. ex lib de consensu euangelistarū secundo, h. e. caput CLVIII huius editionis.*

Liber<sup>1</sup>), qualis nunc est, prioribus quinque quaternionibus continet Epistulam Eugippii ad Probam, indicem CLXXV capitolorum, Excerptorum capita I usque ad XXVIIII, quod est huius editionis caput XIIIII (p. 149, 8). capita sequentia

<sup>1</sup>) Hunc codicem primus L. Delisle accuratissime descriptis libello, cuius titulus est: *Notice sur un manuscrit merouingien contenant des fragments d'Eugyppius appartenant à M. Jules Desnoyers. Paris A. Picard 1875.*

usque ad XXVII h. ed. desiderantur, cum quaterniones VI VII VIII casu aliquo interierint. quaterniones VIIII ad XIII (fol. 50—92) capita XXVII usque ad LX (= p. 199, 2—310, 11 h. ed.) complectuntur. schedae 92 et 93 capita LXI — LXIII (p. 313, 7—319, 11), scheda 94 partem capitis CVI (p. 375, 22—378, 4), 95 capita CVIII et CVIII (p. 383, 1—385, 9) exhibent. numeri quaternionum in calce ultimi folii quaternionis addita plerumque littera Q notati sunt.

Hunc librum plures librarii uno tempore confecisse uidentur: pars enim libri, imprimis folia 84 sequentia, litteris uncialibus pulcherrimis depicta est, cum alia pars litteris minusculis, alia (imprimis f. 48<sup>r</sup>) litteris cursiuis characteris merouingici exarata sit. scriptura ipsa modo dilatata, modo (fol. 48<sup>r</sup>) in angustissimum contracta est. tituli singulis capitibus praepositi, magnam partem minio depicti, interdum aegre leguntur. schedae quaedam, imprimis 11, madore in margine affectae sunt.

Librarii, qui hunc codicem exarauerunt, neglegentissime munere suo functi sunt, litteras, syllabas, uocabula singula uel plura omittentes, uocales uocalibus, consonas consonis permutantes, ita ut uerba, qualia a manibus librariorum scripta sunt, nonnumquam uix latina esse agnoscas. textus autem, qualis nunc legitur, duos correctores expertus est, cum et librarii ipsi inter scribendum menda quaedam apertissima eliminauerint, uelut p. 136, 11 *furmam* mutantes in *formam*, *formator* (144, 12) in *formatur*, *nollo* (144, 17) in *nullo*, cuius rei alia documenta habes in adnotatione critica. post hos alia manus aetate fere aequalis ope aliis codicis adiuta totum librum corrigens plerumque quidem genuinam scripturam restituit, uelut p. 131, 4 pro *uterque uerum nostrum totumque* scribens *uterque nostrum dicit utrumque uerum*, p. 132, 5 pro *uoluntatem*, quod etiam GPV exhibent, cum MV scribens *uocem*, p. 292, 11, ubi m. 2 additamentum codicum interpolatorum GPV: *maluit nos dominus et non iurantes non recedere a uero quam uero* (sic) *iurantes propinquare periurio* radendo deleuit. alia, quae librarii incuria omiserant, corrector suppleuit, uelut 132, 6; 142, 13; 144, 12; 149, 2; 204, 23; 209, 12;

alia. sed nonnumquam corrector deleta genuina scriptura m. 1 ex suo exemplari minus bonam lectionem in textum recepit, uelut p. 131, 23 *nolemus* pro *nolimus*, 135, 5 *omnibus* pro *nominibus*, 137, 20 *uana* pro *uanam*, al. scribens.

Liber D, ut de indole eius pauca dicam, qualis a librariis exaratus erat, corruptelis omnium generum ita adspersus est, ut ab hominibus barbaris potius quam latinis scriptus esse uideatur. omnium autem mendorum genus frequentissimum est, quo uocales uocalibus permutantur. uelut saepissime a librariis i pro e scripta erat: 37, 10 *uidite* (corr. m. 2), 39, 3 *discriptione*, 40, 26 *fatiri* (corr. m. 2), 45, 10 *attenit* pro *attinet*, 132, 22 *timere* pro *temere*. al. e pro i: 34, 21 *diregas*, 35, 4 *peneteat*, 37, 3 *oppremunt*, 39, 11 *desertissimus*, 39, 26 *cateolina*, 39, 19 *imitare*, 46, 14 *se pro si*, al. u pro o: *iuuiniano* (38, 9; 42, 2) *apostulus* (42, 7) *tantu*, quod m. 1 corredit (43, 7). o pro u: 34, 14 *uincolum* (corr. m. 1) 35, 2; 36, 7 *reos* (corr. m. 2), 35, 7 *potaui*, 35, 24 *dispotatoribus*, 36, 4 *stodemus* (corr. m. 2), 38, 11 *epicoreos* (corr. m. 1). ae pro e: 35, 11. 13 *caecidisti*, id genus alia. saepe etiam consonae consonis permutatae sunt, uelut d pro t scripta est: 35, 11 *ad*, 47, 25 *inquit* (corr. m. 2); t pro d: 36, 19 *candita*, 41, 7 *totitem* (corr. m. 2), 42, 2 *splendito* (corr. m. 2), 132, 6 *titemus* (corr. m. 2); b pro p: 38, 11 *scribturis*; p pro b: 36, 22 *scapillum* pro *scabillo*; u pro b: 37, 15 *moechaueris*, quod m. 2 corredit; ci pro ti: 37, 2 *laci*, 289, 25 *enuantur*; ti pro ci: 290, 19 *sacrifitii*: quod plerumque in adnotatione silentio praeterit. consonae praepositionum cum nominibus et uerbis compositorum plerumque non assimiles factae sunt. accusatiuus saepe pro ablatiuo uel nominatiuo a m. 1 scriptus erat: *unum* (35, 2; 36, 7; 37, 24) *fidem catholicam* (35, 13) *unam* (38, 21) *in bonum* (39, 9) *reatum* — *quantu* (46, 24). ablatiuus pro accusatiuo: *examinanda* (44, 18) *proximo tuo* (46, 10; corr. m. 2), al.

Hunc librum, quem mihi praefectus bibliothecae Nationalis Parisinae, u. cl. Leopoldus Delisle, singulari qua est benevolentia atque humanitate suppeditauerat, ipse totum, cum Parisiis

anno 1882 commorarer, excussi. quae uero minuta atque nullius momenti esse uidebantur, in adnotationem criticam non recepi, ne farraginem inutilem lectionum nimis adaugerem. sed cum primae duae plagulae iam typis absolutae, plagulae autem 3. 4. 5. iam quidem typis descriptae, sed nondum prelo defunctae essent, factum est, ut uarians scriptura codicis D in plagulis prima et altera prorsus, in tertia, quarta, quinta magnam partem desideretur. quare hic quae memoratu digna sunt enumerabo, ne quid editioni deesse uideatur, quamquam ex his ad emendanda uerba scriptoris prorsus nihil redundat.